(1) VERS. 23. — ROGAVIMUS DEUM NOSTRUM PER HOC, Iehr. et Sepuz. : Pro hoc, vel propter hoc, ut scilicet propt hoc jumentum dirigere et prosperare iter nostrum: quod et fecit: nam AVVENT NOS PROSPERE. Vide hic quam apud Deum potens sit oratio armata jumento, ut videatur Deo vix inferre ad concedendum quod petitur. (Corn. à Lap.)

(2) Vers. 24. — SEPARAVI... DUODECIM,ibus donaria templo Dei collata credidit.

(Wolphius.)

VERS. 25. — ET APPENDI EIS ARGENTUM (1), etc., id est, appensum, vel in pondere tradidi argentum. Et VASA, id est, que mihi concredita fuerant, supra, capite praecedent, v. 19. OBLATIONIS, vel, OBLATIONEM, appositiv. ET OMNIS ISRAEL, etc., id est, omnes Israelite qui inventi sunt, sive qui erant in Babylonie (2).

VERS. 26. — CENTUM TALENTORUM, id est, ad pondus centum talentorum, q. d.: Omnia vasa argentea simul appendenter centum talenta. Alii distinguunt post centum, tanquam fuerint centum vasa argentea, et unumquodque vas appenditer centum talenta, q. d., vasa argentea centum totidem talentorum (3).

VERS. 27. — ET CRATERES AUREOS, vel, et PELVES AUREAS. Alii: Et coelacharia aurea. DRAZMARUM MILLE, ad verbum, mille adarchonim. Quodlibet eorum valebat sicutum aureum, id est, undecim libellas, undecim asse, novem denarios et quartam denarii nostratis partem. (Calmet.) AENEA AUREI COLORIS BONI, vel eris fulgentis, fulvi, splendens, boni, id est, pretiosi ac probati (4). DESIDERABILIA UT AURUM, id est, pretiosa, tanquam aurum optimum, q. d., duo vasa aenea pretiosissima et elegantissima.

VERS. 28. — SANCTITAS DOMINO, ET VASA SANCTITAS, id est, dicati ac consecrati Domino, vasa quoque dicta et consecrata Domino, q. d., par ergo ut rem Deo consecratum cu-

(1) VERS. 25. — APPENDI EIS ARGENTUM, etc. Id fecit, tum ut suam eis fidem atque diligenter probaret, tum ut omnem eis occasione peculatorum ac perfidie præteriperet. (Wolphius.)

(2) VERS. 26. — VASA ARGENTEA CENTUM. Hebreos ad litteram: Vasa argenti centum talentorum. (Calmet.)

(3) Quod minime probabile est, cum neque textus id suscitat. Erant utique vasa argentea varii ponderis et figure, ut simili omnia centum talentis aequivalerent. Acecedebant vasa aurea pondo centum talentorum, et sexcenta argenti talenta vere eusa. (Calmet.)

(4) VERS. 27. — VASA ERIS FULCENTIS OPTIMA DICO, PULCHRA UT AURUM. Materia horum vasorum fuisse creditur aës illud pretiosum, quod Laini appellârunt aurichalcum, quod aurum aere mixtum referre arbitrarentur. Alii confitata credunt ex aere Corinthio, quod mixtura credeatur ex auro, argento, aere confitata, ex liquatis variis metalli simulari in direptione Corinthi per L. Mummiuum. Sed Esdras alias genii illud aëris minime horat, cum dicit postea ea Corinthia confingarunt. Insuper fabulam sapit historia de origine ejus metalli, cuius nulla veteres religio hodie supersunt, nullum et vasis hisce Corinthis exhibetur. Frustra igit scrutari hujus aëris, de quo Esdras, naturali conum, utrum aëris genus fuerit, an fusile, an artis coifectum. (Calmet.)

retis deferandam in templum suum. ACROM SPONTANÆM, id est, liberaliter datum (1).

VERS. 29. — VIGILATE ET CUSTODITE, id est, diligenter custodite illa, q. d.: Ego committo

(1) Forte ex tali aere fecit Salomon vasa templi, de quibus 1 Reg. 7, vers. 45. Porro, pondus et numerum singularium generum tam diligenter retulit scriptor, ut animadverteremur et beneficio Dei, qui sic indexit hominum voluntates, cui idecirò gratiarum actio debeatetur, et dantum liberalitas, et accipientium necessitas. (Synopsis.)

VERS. 28. — VOS SANCTI DOMINI, etc., quasi dicat: Vos qui sancti estis, et Deo dicati, detecte sancti et fideliter tractare, etc. (Menochius.)

VOS SANCTI, Iehr. : Vos sanctum, etc., tum ob munus, tum ob horum horum custodiām, q. d.: Decet vos tueri illam fidem ac probitatem spem in animis hominum suis testitatis. ET VASA SANCTA. Sancta sunt, etc.; ergo sacrilegium est ea iniuste dispensare. OBLATUM DOMINO, honori Dei. Illius igitur horum detrahitur eorumdem subtractione. (Synopsis.)

VERS. 28, 29. — Vouz êtes les saints du Seigneur, et ces vases sont saints, comme cet or et cet argent qui a été offert volontairement au Seigneur, au Dieu de nos pères. Gardez donc avec grand soin, jusqu'à ce que vous le rendiez dans le même poids à Jérusalem, etc. Esdras tient ici en quelque façon la place de Dieu. Et ces douze prêtres qu'il choisit pour leur confier les vases destinés au temple, nous peuvent représenter tous les saints ministres, à qui Dieu confie le soin et la garde des fidèles qui sont nommés par saint Paul. Tantôt des vases de miséricorde, qu'il a préparés pour la gloire, tantôt des vases d'honneur sanctifiés et propres au service du Seigneur; tantôt des vases de terre, qui renferment un grand trésor, et qui servent à faire déclarer davantage la grandeur de la puissance de Dieu; tantôt des vases d'or et d'argent. Car lorsque le même Apôtre ordonne de la part de Dieu, à chacun de nous, de prendre le soin de posséder son vase saintement et avec honneur: Ut stat unusquisque vestrum cum sum possidere in sanctificatione et honore, Dieu ne laisse pas de confier encore, d'une manière toute particulière, aux saints ministres le soin et la garde de ces vases saints, consacrés à son service; et il leur dit, comme Esdras disait alors aux douze prêtres qu'il avait choisis: Vous êtes les saints du Seigneur, c'est-à-dire, séparés de la corruption du siècle, et sanctifiés pour le ministère de son Église; et ces vases, qu'on vous met présentement entre les mains, sont saints aussi, étant devenus par le baptême les temples du Saint-Esprit. Gardez donc avec grand soin ce dépôt, qu'en que vous le rendiez dans le même poids à Jérusalem, pour être mis dans le trésor de la maison du Seigneur. C'est un dépôt de très-grand prix, qui est confié à vos soins, et c'est Dieu même qui vous le confie, et qui confie, à vous autres, qui êtes saints, des vases qui sont saints aussi. Prenez donc bien garde de ne pas proférer et de ne pas perdre ce qui a été sanctifié pour le Seigneur, parce que vous serez un jour obligés d'en ren-

illa fidei vestre. APPENDITIS, id est, in pondere tribualis ei redditis ac deponatis ea. IN CUBICULIS, vel, in exedris, seu gazophylacis.

VERS. 30. — ET LEVITE, qui scilicet adjuncti erant illis sacerdotibus. UT ADDUCERET, vel, ut deferrent, id est, deferendum curarent.

VERS. 31. — ET PROJECTI SUMUS A FLAMINE, vel, promovimus autem à rīja flaminis, MENSIS PRIMI; ist es mensis Nisan. ET MANUS DEI NOTRI, etc. Hebreus, de quo anteaa. MAMM DEI vocat gratiam et auxilium, q. d.: Deus noster auxiliatus est nobis, liberavisse nos ab iniuria nostra, et illis qui insidiabantur nobis in via (1).

VERS. 33. — APPENDUM EST, id est, in pondere redditum (2).

VERS. 35. — VENIENTES DE CAPTIVITATE FILI TRANSMIGRATIONIS, id est, qui venientes fuerant cum Esdras de captivitate Babylonica, id est, filii transmigrationis, hoc est, qui transmigraverunt in Babylone; unde postea una cum Esdras reversi erant. DUODECIM. Erant enim duodecim tribus in Israele. Unicos pro peccato, ad verbum, hicos peccati, id est, in sacrificium pro peccato. OMNIA, sub. inquam, illa obtulerunt (3).

VERS. 36. — LEGES REGIS, vel, edicta regis, dre compte, et de redonner poids pour poids. (Sacy.)

(1) IUNICI ET INSIDIATORI; singulariter etiam numerum habet Hebreus, et Græcus textus, nem tam unum aliquem innumerum, aut insidiatores designat; sed universi omnes hostes et insidiatores intelligit. (Menochius.)

ET MANSIMES, etc., ut quiete præabilit, cum majori deliberatione traducerentur pretiosa quæ erant deportanda. Ideo subditur:

(2) VERS. 35. — DIE AUTEM QUARTA, etc., id est, sub certo pondere et numero traditum. (Lyram.)

DESCRIPTUMQUE EST OMNE PONDES, id est, in acta publica relatum, ut publico instrumento liberta esset illorum fides. Omnim mobilium ad templum datorum factus est inventarius; quod et in privatis familiis faciendum censem qui economica præcepta dederunt. (Synopsis.)

(3) VERS. 35. — ORTULERUNT HOLOCOUSTOMATA. Holocaustus propriè erat sacrificium, quo tota victimâ in honorem Dei cremabatur; sed hic latissim sumitur pro qualibet hosti, etiam pro peccato oblata, ut sequitur.

VITIOS. DUODECIM PRO OMNI POPULO ISRAEL; as si tribus omnes colivissent. Constat utique, plures ex Israelis decem tribum admisso esse Iudea et Benjamin. Animadvertere etiam supra, 6, 17, licet, sacrificium quoddam duodecim hincorum pro peccato universi Israelis.

id est, epistolam regis quæ continebat edicta supradicta. SATRAPIS regis, id est, ejus, Antecedens pro relativio. TRANS FLUMEN, scilicet Euphratem. ET EXALTAVERUNT, etc., id est, satrapæ illi et duces regis faverunt quā maximē populo et templo Dei; Isralitæ singulari favor prosecuti sunt (1).

(1) VERS. 56. — ET ELEVAYERUNT PORTULUM, etc., sublevaverunt munieribus et subsidiis, amicis.

CAPUT IX.

1. Postquām autem hæc completa sunt, accesserunt ad me principes, dicentes: Non est separatus populus Israel, sacerdotes et Levitæ, à populis terrarum et abominationibus eorum, Chananaei videbile, et Hethæ, et Pherezæ, et Jebusei, et Ammonitarum, et Moabitarum, et Egyptiorum, et Amorriæorum.

2. Tulerunt enim de filiabus eorum sibi et filiis suis, et commiscerunt semen sanctum cum populis terrarum: manus etiam principes et magistratum fuit in transgressione hæc primâ.

3. Cumque audissim sermonem istum, scidi pallium meum et tunicam, et evelli capillos capitilis mei, et barbae, et sedi mores.

4. Convenerunt autem ad me omnes qui timebant verbum Dei Israel pro transgressione eorum qui de captivitate venerant, et ego sedebam tristis usque ad sacrificium verperatum:

5. Et in sacrificio vesperino surrexi de afflictione meâ, et scisso pallio et tunica, curvavi genua mea, et expandi manus meas ad Dominum Deum meum,

6. Et dixi: Deus meus, confundor et erubesco levare faciem meam ad te: quoniam iniquitatis nostræ multiplicata sunt super caput nostrum, et delicta nostra creverunt usque ad colum,

7. A diebus patrum nostrorum; sed et nos ipsi peccavimus graviter usque ad diem hanc, et iniquitatibus nostris traditi sumus ipsi, et reges nostri, et sacerdotes nostri in manu regum terrarum, et in gladium et in captivitatem, et in rapinam et in confusionem vultus, siue et die hæc.

8. Et nunc quasi parum et ad momen-

trarunt. Alii, levaverunt, nempe onere et impedimento; q. d.: Non fecerunt enim impedimento. (Synopsis.)

SATRAPIS. In textu: ΣΑΤΡΑΠΙΣ, achabdarpe, ne. Septuaginta: Domestici regis, vel rerum illius procuratoribus. Syrus: Principibus. Teritus Esdræ: Regalibus dispensatoribus, et subregis Calesyrie et Phenacis.

ELEVAYERUNT POPULEM ET DOMUM DEI. Hoc ingenium est optimatum, ut ad mores principis totos se forment, sententias, animum, verba, omnia. (Calmet.)

CHAPITRE IX.

1. Après que cela fut fait, les princes vinrent vers moi, disant: Le peuple d'Israël, les prêtres et les Lévites ne sont point séparés des abominations des peuples de ce pays, des Chananéens, des Héthéens, des Phérénéens, des Jébuséens, des Ammonites, des Moabites, des Egyptiens et des Amorriéens;

2. Car ils ont pris de leurs filles pour eux et pour leurs fils, et ils ont mêlé la race sainte avec les nations; et même les princes et les magistrats se sont rendus coupables les premiers de cette violation de la loi.

3. Lorsque je les eus entendus parler ainsi, je déchirai mon manteau et ma tunique; je m'arrachai les cheveux de la tête et les poils de la barbe, et je m'assis accablé de tristesse.

4. Tous ceux qui craignaient la parole de Dieu d'Israël s'assemblèrent auprès de moi, à cause de la transgression de ceux qui étaient revenus de la captivité; et je demeurai assis et tout triste jusqu'au sacrifice du soir.

5. Et lorsqu'on offrait le sacrifice du soir je le levoi de mon affliction; et, ayant mon manteau et ma tunique déchirés, je me mis à genoux, et j'étendis mes mains vers le Seigneur mon Dieu,

6. Et je lui dis: Mon Dieu, je suis dans la confusion, et j'ai honte de lever les yeux devant vous, parce que nos iniquités se sont multipliées sur nos têtes depuis le temps de nos pères, et que nos péchés se sont accrûs jusqu'au ciel.

7. Nous sommes tombés aussi nous-mêmes jusqu'aujourd'hui dans de grands péchés; et nos iniquités ont été cause que nous avons été livrés, nous, nos rois et nos prêtres, entre les mains des rois des nations, et que nous avons été abandonnés à l'épée, à la servitude, au pillage, aux insultes et à la confusion, comme nous le sommes encore en ce jour-ci.

8. Et maintenant à peine le Seigneur notre

tum facta est deprecatio nostra apud Dominum Deum nostrum, ut dimitteretur nobis reliquæ, et daretur nobis pacilus in loco sancto ejus: et illuminaret oculos nostros Deus noster, et daret nobis vitam modicam in servitute nostrâ,

9. Quia servi sumus, et in servitute nostrâ non dereliquerit nos Deus noster, sed inclinavit super nos misericordiam coram rege Persarum, ut daret nobis vitam, et sublimaret dominum Dei nostri, et extrueret solitudines eus, et daret nobis sepem in Judæa et Jerusalem.

10. Et nunc quid dicemus, Deus noster, post hæc? quia dereliquimus mandata tua,

11. Qua præcepisti in manu servorum tuorum prophetam, dicens: Terra ad quam vos ingredimini, ut possideatis eam, terra immunda est, juxta imunditiam populorum, ceterarumque terrarum, abominationibus eorum qui repleverunt eam ab ore usque ad os in coniunctione suâ;

12. Nunc ergo filias vestras ne detis filiis eorum, et filias eorum ne accipias filii vestris, et non queraris pacem eorum et prosperitatem eorum usque in æternum: ut confortemini, et comedatis qui bona sunt terra, et hæredes habeatis filios vestros usque in seculum.

13. Et post omnia quæ venerunt super nos in operibus nostris pessimis, et in delicto nostro magno, quia tu, Deus noster, liberasti nos de iniurie nostrâ, et dedisti nobis salutem, sicut est hodie,